

Front Polski Zbudzonej

TYGODNIK POLITYCZNY, GOSPODARCZY i LITERACKI

ADR. REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
Katowice, Mariacka 7, parter, Tel. 348-60.
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.
Ogłoszeń żydów nie przyjmujemy.

Polacy zbudźcie się!

Abonament miesięczny:
u agentów i kolporterów 40 groszy.
Ogłoszenia pół strony 100 zł. 1/4 str. 50 zł.
Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy.

WALCZYMY O PRACĘ I CHLEB, O ODŻYDZENIE POLSKI ORAZ DOBROBYT OBYWATELI I

Rok III.

KATOWICE-WARSZAWA, dnia 24 lutego 1935 r.

Nr 8

Ciężkie czasy nastały dla ludu!

Obywatele! Rodacy! Pomimo krzyków naszych wrogów przeciw RRU i CZZZP. okazuje się, że jednak mam rację, iż jest źle i będzie coraz gorzej. Kryzys moralny, społeczny i gospodarczy będzie się pogłębiał, dopóki się nie przeprowadzi mojego programu gospodarczego Obozu Błękitnego. Konieczność państwowa, dobro Ojczyzny i dobro obrony Państwa wymaga, by miarodajne czynniki w Warszawie pouczyły różnych karłów politycznych z „dołu”, iż naszemu obozowi RRU i CZZZP. nie należy w interesie Państwa i ludu czy nie złośliwych przeszkód. —

Nie jest żadną tajemnicą, że komuniści się wzmacniają, a niemiecki Volksbund zyskuje coraz więcej zwolenników, i to wbrew różnym raportom jednostek. Znam rzeczywisty stan i położenie z życia, a nie z upiększonych sprawozdań lub listów. Afera Herza, proces „Wspólnoty Interesów”, dr. Tomali, proces dyr. Jürgelsa wiele popsuł, a jeszcze więcej poniósł straty obóz polski na zachodzie Polski z powodu wzajemnych ataków w Sejmie Śląskim. Resztę zła spowodowała sprawa autonomii, niefortunnie poruszana przez NChZP. (B. B. W. R.) w bieżącym roku. Zamiast drażliwej i niekoniecznej pilnej sprawy autonomii, czy nie byłoby lepiej zająć się gospodarką, zlikwidowaniem

bezrobocia i przeprowadzeniem lepszego programu gospodarczego?

Najwyższy czas odrzucić przekłete interesy osobiste jednostek i partyjny NChZP, tak zwanej śląskiej „sanacji”. Należy zaprzestać finansować i tworzyć różne nowe „chrześcijańskie” — społeczne partyjki, do których nikt niema zaufania. Nawet sami członkowie z kierownictwa chrześcijańsko-społecznego stronnictwa sanacyjnego na Śląsku powiedzieli mi, że cały ten sztuczny twór uważała za manewr wyborczy sanacji itd. Czyż nie lepiej przystąpić do wykonania programu gospodarczego RRU? Przecież już od roku wołam o sześciogodzinny dzień pracy, bez obniżki zarobków! Na szczęście socjalistyczny CZG. dopiero obecnie uchwalił domagać się spełnienia tego mojego postulatu. Innego wyjścia i innego ratunku niema, tylko przeprowadzić mój program gospodarczy RRU i CZZZP, tj. zaprowadzić sześciogodzinny dzień pracy, bez obniżki zarobków, uspołecnić ciężki przemysł, obniżyć wydatki administracyjne ciężkiego przemysłu i stworzyć jednolity front świata pracy CZZZP.

Polacy zbudźcie się! Wszyscy do R. R. U. i CZZZP.!

Józef Kowal-Lipiński

ZWIĄZEK BOHATERÓW

Niedawno założono w Grodnie „Związek Żydów-uczestników walk o niepodległość Polski”. Z miejsca znalazło się 400 Żydów, którzy walczyli (jakoby) za Polskę. Tymczasem ciekawi „antysemitów” dziwni się, skąd aż tyłu „bohaterów” no i po szukaniu wynaleźli komunikat wojenny polski z dn. 20 sierpnia 1920 r., który donosił:

„Po zajęciu przez 1 dywizję Legion. w dniu 22 bm. Białegostoku, trwały w samym mieście jeszcze przez 20 godz. zaciekle walki

wliczne z przybyłą na pomoc z Grodna 55 dywizją sowiecką i miejscową ludnością żydowską, która wydatnie zasilala szeregi bolszewickie”.

A więc byli jednak „Żydzi — uczestnicy walk”, ale po tamtej stronie. Przeciw broniącej rozpaczliwie swej niepodległości Polsce. A dziś...

Nie zbywa „narodowi wybranemu” na tupecie i bezczelności.

„Na wschód kierujemy nasze konie”

W tych dniach odbyła się w uniwersytecie berlińskim antylitewska manifestacja młodzieży akademickiej. Po odśpiewaniu dwóch pieśni patriotycznych „Volk ans Gewehr” (Narodzie do broni) i „Nach Ostland geht unser Ritt” (Na wschód kierujemy nasze konie) przemówił z balkonu auli unwersyteckiej przywódca niemieckiej młodzieży akademickiej, podkreślając doniosłe

zadania, jakie ma naród niemiecki do spełnienia na wschodzie, gdzie należy, zgodną, celową i jednolitą akcją doprowadzić do skruszenia więzów Traktatu Wersalskiego. Mówca zakończył swe przemówienie apelem do niemieckiej ludności Klajpedy, by wytrwała w walce o swe prawa, jako najbardziej na wschód wysunięty posterunek niemieczyzny.

REDUKCJA PRACY NA KOLEJACH

Warszawa. Ministerstwo komunikacji zarządziło na luty i następne miesiące br. redukcję dni pracy na kolejach państwowych.

W służbie konduktorskiej i parowozowej liczba dni, za które pracownik otrzymuje płacę, nie może być z powodu redukcji mniejsza od 20 dni. Dla pozostałych zaś pracowników od 24 dni w miesiącu.

Ograniczenie dni pracy ma być wyznaczane w jednakowej liczbie dla pracowników stałych

i czasowych, pracujących dłużej niż jeden rok. Wyjątek mogą stanowić pracownicy, obciążeni liczną rodziną ponad 3 członków rodziny.

Zarządzenie o redukcjach dni pracy nie dotyczy pracowników przyjmowanych do prac sezonowych na podstawie specjalnych upoważnień ministra komunikacji. Pracownicy ci po ukończeniu odnośnych robót mają być bezzwłocznie zwalniani z służby.

Skrajna nędza wsi polskiej

Różne pisemka piszą, że jest dobrze, oraz, że stosunki się poprawiają. My, ludzie obozu błękitnego twierdzimy, że jest źle i będzie jeszcze gorzej. Kryzys z każdym niemal dniem się pogłębia. Niema więc innego ratunku, jak tylko przeprowadzić program gospodarczy wodza RRU i CZZZP.

W I. K. C. nr. 52 w nr. 7 dodatku lekarskim czytamy, wedle zdań gorzkiej prawdy, które napisał dr. Bolesław Salak. Charakterystyczne są następujące zdania:

Zasadniczo w województwie krakowskim będzie tylko jodowana sól w handlu; dotyczy to nietylko soli przeznaczonej dla ludności, ale również i soli sprzedawanej dla bydła. Skłoniło nas do tego spostrzeżenie, że biedna ludność górską z oszczędności bardzo często używa do jedzenia tylko soli bydłowej. Ale i to sprawy nie rozwiązuje; są w naszym województwie całe okolice, które z biedy wcale soli nie używają, tej ludności trzeba będzie dostarczać soli — zdaje się — bezpłatnie, traktując sól jako artykuł pierwszej potrzeby, jakich stale dostarczać trzeba ludności głodującej.

W okolicy, gdzie jest kopalnia sol., ludność nawet soli bydłowej nie używa.

Jak można pisać, że jest dobrze?

Wymowa cyfr

Niezmiernie ciekawie przedstawia się praca p. T. Czajkowskiego p. t. „Próba szacunkowa obliczenia skali zarobków robotniczych w Polsce”. Autor podaje dokładnie, przy pomocy jakich metod obliczeniowych, doszedł do swych rezultatów, **po prostu wstrząsających**. Praca ta, oprócz danych statystycznych, stanowi zarazem ostrzeżenie przed katastrofą, ku jakiej zdąża całe nasze życie gospodarcze.

Obliczenie skali zarobków obejmuje ogół robotników, zatrudnionych w górnictwie, w całym wogóle przemyśle kopalnianym, hutnictwie, przemyśle itp.

Jest to więc olbrzymia masa ludzka, wraz z rodzinami kilka milionów ludzi, reprezentujących przecież tak ważny, w naszym gospodarstwie element — jak konsumpcje, czyli krajowy rynek zbytu.

Ramy artykułu nie pozwalają na dokładniejsze streszczenie całej pracy. Musimy ograniczyć się do podania ostatecznych rezultatów, przeprowadzonych przez autora obliczeń. Przedstawiają się one tak.

Przeciętny zarobek tygodniowy robotnika wynosi:

Kopalnie węgla kamiennego 30,09 zł, hutnictwo 31,05 zł., wszystkie inne kopalnie (węgiel brunatny, nafta, rudy, sól kamienna itp.) 33,09 zł., przemysł przetwórczy wielki i średni 27,00 zł., różne zakłady 23,03 zł.

Wszystkie powyższe cyfry przeciętne pochodzą z r. 1933. Ze w r. 1934 stan ten nie poprawił się, rzecz chyba jasna.

Są to szczegóły, które poruszają do głębi, wykazując, iż masy ludzkie muszą żyć t. zn. płacić mieszkanie, odziewać się i kupować żywność z zarobków, wahających się w granicach od 40,50 do 80,90 zł. miesięcznie.

Jak wygląda to życie, życie licznych często rodzin, jak wygląda w tych warunkach cała wogóle higiena i kultura mieszkania życia milionów, niby „pracujących” nędzarzy, łatwo chyba sobie wyobrazić.

Pamiętajmy przytem, że są to wszystko masy, biorące bezpośredni udział w produkcji, masy wytwarzające ogromne dobra społeczne, a w nagrodę za to skazane — na taką dotkliwą nędzę!

A pamiętajmy i o tem, że mowa tu o zatrudnionych, czyli o tych, co goś niby zarabiają i kupują.

Cóż mówić o nieprzejrzanym masach bezrobotnych, których liczba według wykazów oficjalnych, przekroczyła już pół miliona (bez rodzin!), w rzeczywistości zaś — jak wszystkim wiadomo, i czemu dziś nikt nie przeczy — dochodzi w rozmaitych zawodach przynajmniej do półtora miliona osób, prócz ich rodzin.

Ale i na tem nie koniec. Przed kilku dniami toczyła się w Sejmie debata nad budżetem min. Rolnictwa, a przy tej sposobności zarówno min. Rolnictwa, jak i posłowie (nb. opozycyjni) przedstawili taki ponury obraz panującej na wsi nędzy i spadku stopy życiowej, od którego poprostu aż zimno się robi..

Gdy to wszystko zbierzemy, okaże się, że życie gospodarcze Polski chore jest na ciężką, śmiertelną chorobę, to jest na brak konsumpcji, na brak rynku wewnętrznego, stanowiącego przecież w każdym kraju życiodajną, główną podstawę jego gospodarstwa.

A w obliczu tej skrajnej rzeczywistości, jak marnie, jak mizernie wyglądają wygłaszane w Sejmie przez naszych „naprawiaczy” wszystkie ich „horoskopy” i widoki „poprawy”.

A organizm nasz niszczy coraz bardziej. **Gospodarka polska załamuje się!** Panowie „ekonomiści!” Panowie politycy i „naprawiacze” co to wszystko „lepiej wiecie” i wszystko przyrzekliście „uzdrowić”... Dokądże to potra? Czy długo jeszcze każecie czekać na poprawę losu biednego robotnika i zatrudnienie olbrzymiej masy bezrobotnych, którzy czekają napróżno na pracę i chleb?

W kraju, gdzie jest bieda, a niema kryzysu

Znane przysłowie francuskie powiada, że cnotliwa jest ta kobieta, o której mówi się jaknajmniej. W myśl tego przysłowia **najszczęśliwszy jest pewno ten kraj, o którym właśnie mówi się jaknajmniej.**

Trafiłość tego spostrzeżenia zdaje się potwierdzać Portugalia, ten jakby zapomniany kraj, leżący na skraju Europy, o którym niegdyś, kiedy prawie bezustannie szalały tam jakieś rewolucje, mówiło się bardzo dużo, a o którym dziś, kiedy naprawdę dzieje się tam dobrze, mówi się niewiele. Przechodzą całe tygodnie, a nawet miesiące, kiedy wielkie dzienniki nietylko u nas, ale także i zagranicą nie przynoszą wogóle żadnych wiadomości z Portugalii. Tam poprostu nie dzieje się nic ciekawego.

Mieszkańcy Portugalii nie martwią się z tego powodu. Przeciwnie, pod sprężystymi rządami obecnego prezydenta i prezesa ministrów, pełniącego zarazem funkcje ministra skarbu prof. Salazar, cicho i spokojnie płynie życie ludzi w tym cudownym ogrodzie, pełnym kwiatów, owoców i słońca, jakim jest Portugalia.

Coprawda tę ciszę i spokój zawdzięcza Portugalia zapewne nietylko sprężystym rządóm obecnym ale i temu, że naogół wymagania ludności i poziom życiowy są tu niezmiernie niskie, skutkiem tego zadowolnić się musi tem, co jej przypadnie w udziale.

A przypada jej w udziale niezmiernie mało. Na wsi portugalskiej, rzuconej na tło najpiękniejszego na świecie krajobrazu, nędza panuje okrutna. Ludzie nie mają tu co jeść, w co się ubrać, gdzie mieszkać. To, co nazywa się chatą, portugalską, uraga najelementarniejszym ludzkim wymaganiom.

Nigdzie chyba w całej Europie niema tak potwornie niskich zarobków. Praca dzieci i kobiet opłacana jest niemal tak, jak w Chinach czy Japonii. Niewiele lepiej dzieje się w mieście. Urzędnicy państwowi są płatni fatalnie, prywatni otrzymują pobory poprostu śmieszne.

Jeżeli mimo to wszystko nawet powierzchowna obserwacja trybu życia portugalskiego przekonanie może o pogodnym usposobieniu i niemal powszechnym zadowoleniu mieszkańca Portugalii, to winno chyba temu słońce, które nie skąpi tu swych darów, no i długowiekowe przyzwyczajenia do tej nędzy i biedy, którą ludzie znoszą tu z uśmiechem...

Zresztą trzeba przyznać, iż rząd obecny zrobił bardzo dużo dla podniesienia dobrobytu ludności.

Portugalia ma dziś aktywny bilans handlowy, wyrównany budżet państwowy, ustabilizowaną walutę. Zapowiedziane przez rząd reformy (na polu opieki społecznej, podniesienia stanu higienicznego wsi i miast, a przedewszystkiem szkolnictwa) tylko częściowo zostały wprowadzone w życie, ale niezależnie od tego administracja została usprawniona, przemysł prosperuje względnie dobrze, przedewszystkiem zaś dobrze rozwija się turystyka.

Powiększono sieć dróg, uporządkowano szereg ślicznych miejscowości nadmorskich. Już tego roku przyrwył gości, zwłaszcza z Francji był bardzo liczny.

Portugalia jest chyba najtańszym krajem w Europie — a na przyszły rok spodziewają się jeszcze bardziej wzmózonego ruchu. Portugalia jako kraj turystyczny zasługuje zresztą żywo na poparcie.

Pięknie jest tutaj, ludzie przytem wyjątkowo mili uprzejmi prawdziwie rycerscy.

Stosunki Portugalii z Polską układają się bardzo pomyślnie. Mimo tej dużej odległości, jaka Portugalie dzieli od Polski, ludzie interesują się żywo tem, co się u nas dzieje.

Niedawno w najpoczytniejszym piśmie ilustrowanym w Lizbonie „Ilustracao“ ukazał się obszerny artykuł o Polsce, ozdabiał go wizerunki Pana Prezydenta i Marszałka Piłsudskiego.

Portugalia wspomina zresztą z przyjemnością czasy pobytu Pana Marszałka na Maderze.

Pobyt ten przyczynił się bardzo do spopularyzowania spraw polskich w Portugalii. Artykuł w „Ilustracao“ napisany ze znajomością tematu, świadczy najlepiej o tem, jak żywe jest to zainteresowanie i sympatia.

KUP BROSZURKĘ

„Poznaj mój program”

Cena 1 zł.

Niemcy, a pakt wschodni

Dalsze losy projektów londyńskich i napięcie stosunków włosko-abisyńskich, to dwie kwestje, o różnej rozpiętości, dokoła których koncentrowała się uwaga polityczna w ubiegłym roku.

W pierwszej dziedzinie mamy do zanotowania sprecyzowanie stanowiska Niemiec wobec propozycji wysuniętych w Londynie, — zawarte w nocie niemieckiej przesłanej w czwartek ub. tygodnia rządowi francuskiemu i angielskiemu.

Nota niemiecka nie spotkała się w Paryżu i Londynie z jednolitem przyjęciem. O ile Londyn, gdzie główny nacisk położono na pozytywne ustosunkowanie się Niemiec do projektu paktu lotniczego, przyjął notę z zadowoleniem o tyle w Paryżu, gdzie główny nacisk kładzie się na zagadnienie gwarancji bezpieczeństwa, zastrzeżenia wysuwane przez rząd Rzeszy w sprawie ogólnych paktów bezpieczeństwa spotkały się z przyjęciem raczej chłodnym.

Paryż doskonale zdaje sobie sprawę z celów gry niemieckiej — która zmierza z jednej strony do przewlekania rokowań, by w międzyczasie zakończyć dzieło swego dozbrojenia, z drugiej, do odseparowania Anglii i Francji. Rozbicie solidarności francusko-angielskiej, przez wyzyskanie istniejących w pewnych kołach angielskich niechęci do angażowania się w systemie umów wielostronnych, będzie najbliższym celem taktycznych zabiegów dyplomacji niemieckiej.

Szczególnie niekorzystne wrażenie wywołało w Paryżu pominięcie w nocie niemieckiej kwestji dla dyplomacji francuskiej tak zasadniczych, jak pakt naddunajski i w większym jeszcze stopniu, pakt wschodni. Przemilczenie to jest zdaniem paryskim kół politycznych wymownym dowodem, że Niemcy dążą uporczywie do zachowania całkowitej swobody działania w Europie wschodniej, stając tem samym w wyraźnej sprzeczności z podstawą porozumień londyńskich.

Sprawa paktu wschodniego interesuje w tej chwili najżywo dyplomację sowiecką, która wszelkimi drogami wywiera w tym kierunku nacisk na dyplomację francuską. Zwiąawszy się zbyt łatwo z Rosją sowiecką, Francja znalazła się w trudnej sytuacji. Z jednej strony doprowadziło to do osłabienia sojuszu polsko-francuskiego, z drugiej — coraz więcej staje się widocznym, że porozumienie francusko-sowieckie, staje się narzędziem w ręku dyplomacji sowieckiej, do aktywizacji jej polityki w Europie.

Jest to zjawisko niepożądane, na które zwracają coraz większą uwagę publicyści zachodni, przestrzegając Francję przed zbyt niemią wiązaniem się z Sowietami, co mogłoby doprowadzić do rozbieżności z Anglią i rozbitcia tem samym głównego węzła pokojowej polityki europejskiej, jakim jest współpraca francusko-angielska.

Kwestja paktu wschodniego budzi również zastrzeżenia w Rumunii, dla której, jak pisze jeden z czołowych dzienników rumuńskich paktem jedynie odpowiadającym interesom Rumunii, byłby pakt nieagresji z Sowietami, podpisany przez Polskę, Rumunję, Turcję i państwa bałtyckie — w uzupełnieniu protokołu Litwinowa. Pakt, negocjowany obecnie, według zyczeń inicjatorów, ma iść po zupełnie innej linii: Rosja, Polska, Niemcy, Czechosłowacja, Francja. Obowiązkiem naszym — pisze wspomniany dziennik — jest wymagać uczestnictwa w pakcie obok Polski. Wbrew zapewnieniom rozmaitych czynników, uważamy, iż niema dla nas lepszej drogi, niż droga wspólnych

interesów z Polską. Polityka panslawizmu nas nie interesuje. Mamy inne troski, niż gwarantowanie związkowi sowieckiemu integralności granic, zapewnienie mu mocarstwowości europejskiej oraz konieczności aljansu Francji i Rosji na śmierć i życie. Chcemy żyć z Rosją w pokoju — kończy dziennik swe wywody — jednakże interes nasz nakazuje nam przy omawianiu sprawy paktu wschodniego stanąć na stanowisku wspólnych interesów prawdziwych przyjaciół.

Z drugiej strony kwestja zabezpieczenia granic w Europie wschodniej, posiada dla pokoju europejskiego kapitalne znaczenie. Francja, związana zresztą w tej sprawie szeregiem protokołów dyplomatycznych, między innymi protokoł z 5-go grudnia 1934 r. oświadczeniem z 18 stycznia br., złożonym przedstawicielom państw Małej Ententy i porozumienia bałkańskiego, że podpisanie paktu północno-wschodniego nastąpi z Niemcami lub bez nich i że zawarcie tego paktu poprzedzi porozumienie naddunajskie oraz wszelkiego rodzaju układy pomiędzy Francją, a Niemcami w zakresie zbrojeń. Istotnie, wymienione państwa chciałyby za wszelką cenę urzeczywistnić pakt wzajemnej pomocy z Rosją sowiecką. Z drugiej strony Francji dawano do zrozumienia, że w razie niedoprowadzenia do skutku tej kombinacji, mogłoby nastąpić oderwanie się jednego z państw, przyczem szukałoby ono oparcia i gwarancji w bezpośrednim zbliżeniu z Niemcami — które już obecnie czynią wszelkie wysiłki, ażeby przeciwnie na swoją stronę państwa wahające się. Wybitni publicyści francuscy ubolewają nad sytuacją przymusową, w jakiej znalazła się Francja, stwierdzając, że, sytuację tę należałoby zawdzięczać wielu zaniedbaniam, słabościom i sprzecznościom, których początkiem był pakt czterech. Obecnie Francji, jeśli chodzi o sprawę paktu wschodniego, znalazła się wprost w trybach. Powinno to ją zmusić do zabezpieczenia się przed ewentualnymi skutkami ustalonego związania się z Rosją sowiecką. W żadnym razie nie należy dopuścić do tego, aby pewnego dnia Francja znalazła się w rozbieżności z Anglią. Oczywiście nie należy porzucić wschodu europejskiego na pastwę pangermanizmu, ale jest obowiązkiem zabezpieczyć się przed skomplikowaniem spraw przez paktomanję, co Niemcy swobodnie wyyskać mogą na swoją korzyść.

W odpowiedzi na te słuszne uwagi, oświadczają w kołach zbliżonych do rządu, że Francja podtrzyma swój punkt widzenia w sprawie urzeczywistnienia równouprawnienia jednocześnie z zapewnieniem równego bezpieczeństwa dla wszystkich krajów europejskich. W tym wypadku rząd francuski nie kieruje się przesłankami uczuciowymi, a jedynie jasnym poglądem na sytuację.

Przyszłe bezpieczeństwo Anglii i Francji wymaga, by granice europejskie zostały ustabilizowane, gdyż rewizjonizm doprowadziłby do wojny. Nie należy się więc dziwić, że min. Laval, zdecydowanie przywiązany do idei utrzymania całokształtu zasad, wyrażonych w deklaracji londyńskiej, powtórzy ostatnio ambasadorowi Sowietów zapewnienie, iż rząd francuski zgodnie z protokołom francusko-sowieckim w Genewie, nie podejmie odrębnych rokowań z Niemcami, dopóki nie nastąpi zawarcie paktu wschodniego. Tak więc pakt ten zaważy w stopniu, bodajże decydującym na dalszych losach rokowań londyńskich.

NACISK NA FRANCJĘ?

Według informacji z kół Małej Ententy, projektowane jest zwołanie w najbliższym czasie wspólnej konferencji państw Małej Ententy, Związku Bałkańskiego i ZSRR, celem ustalenia wspólnej taktyki wobec projektów londyńskich. Konferencja ta ma być zwołana z inicjatyw dyplomacji sowieckiej, która jest szczególnie zaniepokojona wynikami różnorodnych londyńskich i zmierza do utworzenia wspólnego frontu państw Małej Ententy i Związku Bałkańskiego, w kierunku

wywarcia nacisku na Francję dla bezwzględnego przeprowadzenia koncepcji paktu wschodniego, przed wszystkimi innymi paktami. Miejsce tej konferencji nie jest dotychczas ustalone. Według jednych wersji miejscem tym miałby być Belgrad, według drugich Bukareszt. Pod uwagę brana jest również Praga, która żywo poparła projekt zwołania tej konferencji.

OD WYDAWNICTWA

Abonamenty muszą być płatne z góry do dnia 5-go każdego miesiąca, pojedyncze natomiast do wtorku każdego tygodnia. —

Pod żadnym warunkiem nie przyjmujemy odpowiedzialności za pieniądze wpłacone osobom nieuprawnionym, lub za wysłane w listach zwykłych i poleconych, a na podobne reklamacje wcale odpowiadać nie będziemy. —

Urzędy pocztowe upraszamy o pomoc w regularnem doręczaniu czasopisma.

Na wszelkie zapytania i listy nie dotyczące reklamacji, odpowiadamy listownie po otrzymaniu znaczka za 25 gr. —

Rozwój naszego czasopisma zależy od ilości czytelników płatnych, oraz od do najdalszych granic posuniętej oszczędności administracyjnej. Każdy więc grosz niewpłacony, lub stracony niepotrzebnie, hamuje rozwój naszego czasopisma, o czem łaskawie czytelnicy i kolporterzy zechcą stale pamiętać. —

Nazwiska kolporterów, którzy sprzeniewierzyli pieniądze za gazety — należy koniecznie podawać do Administracji, celem doniesienia p. prokuratorowi. —

Nasi kolporterzy powinni świecić dobrym przykładem!

Żądamy większej oszczędności w administracji przemysłu

